Dai frammenti ulpiani rileva anche il profilo del *lenocinium*³⁹. Ulpiano offre le due definizioni di *lenocinium* riportate nel Digesto: D. 23.2.43.6-9 e D. 3.2.4.2⁴⁰ – dove si conferma che durante il ser-

³⁹ Sul *lenocinium* S. PULIATTI, *‘Quae ludibrio’*, cit., 31 ss., con discussione della distinzione dogmatica tra *lenocinii crimen*, reato connesso ad *adulterium* e *stuprum* e represso *ex lege Iuliae adulteriis*, e *lenocinium*, che indica lo sfruttamento della prostituzione. Tale distinzione è presente negli scritti dei giuristi, come emerge, ad esempio, da frammenti ulpiani. Si veda il *lenocinii crimen*, connesso alla *lex Iulia de adulteriis* e in base ad essa represso (con *poena adulterii* consistente nella *relegatio in insulam* o, nei casi più gravi, nella *deportatio in insulam*, e vd. il regime postclassico di Paul. Sent. 2.26.14), di cui, ad esempio, in Ulp. 8 *disp.* D. 48.5.2.2: *Lenocinii quidem crimen lege Iulia de adulteris praescriptum est, cum sit in eum maritum poena statuta, qui de adulterio uxoris suae quid ceperit, item in eum, qui in adulterio deprehensam retinuerit*. E si confronti con il *lenocinium* connesso all’editto del pretore e alla *lex Iulia et Papia* in Ulp. 1 *ad l. Iul. et Pap.* D. 23.2.43. Vd. Anche G. RIZZELLI, *Il ‘crimen lenocinii’*, in *AG*, CCX, 1990, 457-497.

⁴⁰Ulp. 6 *ad ed.* D. 3.2.4.2: *Ait praetor: qui lenocinium fecerit. Lenocinium facit qui quaestuaria mancipia habuerit: sed et qui in liberis hunc quaestum exercet, in eadem causa est. sive autem principaliter hoc negotium gerat sive alterius negotiationis accessione utatur (ut puta si caupo fuit, vel stabularius et mancipia talia habuit ministrantia et occasione ministerii quaestum facientia: sive balineator fuerit, velut in quibusdam provinciis fit, in balineis ad custodienda vestimenta conducta habens mancipia hoc genus observantia in officina), lenocinii poena tenebitur.* «Il pretore afferma: ‘chi abbia praticato lenocinio’. Pratica lenocinio chi abbia avuto servi che prostituisce per lucro; ma si trova nella stessa situazione anche chi realizza questo lucro servendosi di persone libere. Sarà tenuto alla pena per lenocinio tanto se gestisca

vizio, o sotto il pretesto del servire i clienti, il personale della *caupona* si prostituisce: *et occasione ministerii quaestum facientia*. Il quadro giuridico è congruente con quanto veduto tramite la documentazione letteraria, epigrafica e archeologica: la *dominacauponae* può fungere da *lena*, prostituire donne in cambio di denaro e la *caupona* può fungere tanto da paravento quanto da attività collaterale (o principale), rispetto allo sfruttamento della prostituzione⁴¹. Scrive Ulpiano (D. 23.2.-43.8-9) che sono da considerare mezzane anche coloro che conducono questo genere di vita sotto altro